¹² Cfr. Wieland 1983, pp. 183-185.

¹³ Sull'uso della formula *id est* nella prosa latina e nei commenti tardoantichi a Virgilio, cfr. Gioseffi 2008b.

- *hoc est*: in concorrenza con il sinonimico *id est* (usato di preferenza) a partire da Cicerone e fino all'alto medioevo (nel glossario *Abavus*, *CGL*, vol. IV, p. 350, r. 27, si legge *id est: hoc est*)¹⁴, è ben attestato nelle glosse lessicali: AN 234; AV 304; può introdurre un secondo eventuale sinonimo: AD 404; AV 117 (la seconda parte). La locuzione avverbiale può aprire anche una glossa interpretativa di figura retorica: AD 957; AR 69; AR 420; AR 472. Come s'è precisato per *id est*, anche *hoc est* può risultare in seconda posizione nel testo della glossa: AV 87 (*videtur hoc est...*);

- *vel*: situato all'interno della glossa, crea un'opposizione fra due parti; di fronte a lemmi polisemici, o il cui senso non è limpido nel contesto dato, il glossatore offre un'alternativa normalmente fra due spiegazioni lessicali, senza prendere posizione: AB 81; AB 425; AC 277; AD 244; AE 187; AE 255; AE 393; AE 395; AG 46; AG 162; AL 286; AM 288; AR 104; AR 413 (le due glosse sciolgono, propriamente, una metafora); AR 513; AV 309; AV 311; AV 315; AV 326; con tale funzione polare, l'avverbio può essere impiegato in ogni glossa, indicando per es. i nomi che si possono supplire ad un certo lemma: AN 448; o all'interno di una glossa enciclopedica: AC 32;

- *aut*: riveste la medesima funzione di *vel*: AE 355; AL 327; AL 348; AN 279; AR 217; AS 120; AV 219; addirittura può trovarsi in *variatio* con *vel*: AE 395; in AR 216 si trova *aut...aut*, ossia l'avverbio è collocato anche davanti alla prima glossa lessicale;

- *sive*: impiegato più raramente, sembra avere lo stesso valore di *vel* o *aut*: AE 354; AL 411; AR 584;

- *et*: crea una dittologia all'interno della glossa: AD 124; AL 302; AM 287; AP 176; AS 182; AV 296; spesso *et* serve a introdurre la vera e propria glossa lessicale, quando la parte precedente della glossa di fatto ripete lo stesso lemma: AD 400; AD 422; AD 947; AG 28; AN 249;

- *pro*: con tale preposizione il glossatore introduce il termine (AC 147; AN 265) o il costrutto (AM 284; AR 419) da sostituire al lemma d'interesse; può essere accompagnato dal verbo *posuit* (AN 265), indice della consapevolezza del glossatore che dietro il testo poetico c'è una figura autoriale (cfr. *infra*);

- *velut*: avverbio per sciogliere una metafora: AQ 17;

- *metaforicos*: avverbio, traslitterato dal greco, che segnala (eccezionalmente) lo svolgimento di una metafora: AM 27;